調 査 ・ 研 修 等 計 画 届 出 書

令和 ６年 ６月 ２４日

瀬戸市議会議長 様

議員名 新井 亜由美

 政務活動 として、下記のとおり調査・研修等を実施いたします。

記

期 日 令和 ６年 ８月 ７日から ８月 ８日まで（ 0泊 2日）

調査先・研修名  公共施設特別講座

会場名（会場所在地）  京都テルサ

調査・研修の目的

（今回の調査・研修に係

る瀬戸市・自己の現状と

課題を踏まえて）

① 公共施設問題の基礎

自治体施設の全容把握、長寿命化と老朽化問題、

自分の町の老朽化状況の把握、各地の公共施設マネジ

メント事例

② 学校統廃合と公共施設問題

学校老朽化の問題点、子どもの人口と学校施設、

公共施設の大半は学校施設、避けて通れない学校統廃

合のリアル

③ 公共施設更新費用と財政的な視点

将来の費用と財政的な視点、国が用意している財政措

置の理解、今考えないと街が破綻する、

自分の街の状況を類似団体と比較してみる

議長名の依頼 不要

依頼先（名称）

 不要

同行者名

※行程表を添付してください。

調 査 ・ 研 修 等 報 告 書

令和６年１０月１１日

瀬戸市議会議長 様

                           議員名 新井 亜由美

政務活動として、下記のとおり調査・研修等を実施したので報告します。

記

期 日 令和６年８月７日～８月８日まで（０泊２日）

調査先・研修名 公共施設特別講座

会場名（会場所在地） 京都テルサ

調査・研修の目的

（今回の調査・研修に係

る瀬戸市・自己の現状と

課題を踏まえて）

８月７日（水）10：00～12：30

① 公共施設問題の基礎

自治体施設の全容把握、長寿命化と老朽化問題、

自分の町の老朽化状況の把握、各地の公共施設マネジ

メント事例

８月７日（水）14：00～16：30

② 学校統廃合と公共施設問題

学校老朽化の問題点、子どもの人口と学校施設、

公共施設の大半は学校施設、避けて通れない学校統廃

合のリアル

８月８日（木）10：00～12：30

③ 公共施設更新費用と財政的な視点

将来の費用と財政的な視点、国が用意している財政措

置の理解、今考えないと街が破綻する、自分の街の状

況を類似団体と比較してみる

研修で学んだこと・キーワード等

受講後の感想

議員の仕事は予算をつけること！

どこにどれだけつけるか！社会的価値をつける！それを広げていく！

自治体財政のルールは、ただ一つ。赤字にしない！

【公共施設】

人口の減少は止まらず減っているが、総務省の推計よりも早いスピードで減少してい

る。公共施設全体の中で一番資本が多くつぎ込まれているのが道路、トンネル、橋などで

あり、一番面積が広いのが小中学校、高校、公営住宅となっている。

１９７０年代に多く建てられた「箱モノ」の老朽化が進み、その維持管理費が財政を圧迫

しているため、建かえ（更新）のみでなく、長寿命化や複合化も視野にいれたインフラ長寿

命化基本計画を国が策定し、地方自治体には公共施設等総合管理計画と更に個別施設

計画を策定するよう指示した。また国は、統廃合や複合化で公共施設の面積を削減する

ことを条件に、有利な交付金も用意しており財政的な誘導も行っている。

そのもとで、全国では小中学校や公共施設の統廃合や複合化が進められており、秦野

市の事例が紹介された。秦野市では公共施設に優先順位をつけて、面積規模では一番

広い「小中学校の統廃合は行わない・義務教育は今の場所に残す」ことを決めた。その理

由は、旧村単位にある学校は今でもコミュニティの中心となっており、それを壊す選択は

しないことになった。また、境市では統廃合や複合化は行わず、長寿命化改良工事を行

い「すべて残す」という選択をした。それはそもそも施設が少なかったことが理由である。

このように、公共施設のことを考える時には、どこにどのようなコミュニティを維持し、ま

ちをつくっていくのかという視点を抜きには考えることはできず、その過程に地域住民が

必ず参加し丁寧に時間をかけて進めなければなりません。

本市でも２中・５小の大規模統廃合が行われ、住民への説明や納得を得るための期間

が十分だったとは言えず短期間で進められた。校舎の建設費は有利な交付金があって

も返済する額は大きく市の財政を圧迫している。今後計画されている３小学校の統廃合

では新体育館の建設なども計画されているが、市全体を見渡してその必要性と、後年に

返済していく借金とのバランスを慎重に考えなければならないと考えます。

 「人口を増やしたい！」と本気で考えるならば、人口減少を見通した保育園や学校統廃

合を進めていく事は矛盾していると考えます。

瀬戸市に住んでいる若者が「瀬戸で家庭を築きたい」子育て世代が「ずっと瀬戸で暮

らしたい」と思える子育て環境が絶対的に必要であり、ソフト面の充実が今一番求められ

ているため、公共施設の統廃合で維持管理費を軽減することを目的にしてしまわないよ

う注意が必要です。

調査・研修の成果・考察

（瀬戸市への反映・自己の能力開発への寄与等）

 公共施設等総合管理計画が全国で策定されているが、その内容は大きく二つに分か

れていると聞いています。一つ目は、統廃合・複合化で減らしていくための計画で、もう

一つは長寿命化で維持すしていくための計画です。後者を目的に策定した自治体の公

共施設等総合管理計画を調査研究してみたいと考えています。

6 中水野 愛環 往復 高蔵寺 3.4 ㎞ 460 円 円

年 高蔵寺 JR 往復 京都 422.8 ㎞ 6,180 円 円

8 名古屋 新幹線 往復 京都 147.6 ㎞ 円 6,540 円

月 ㎞ 円 円

7 ㎞ 円 円

円

13,180 円

6 中水野 愛環 往復 高蔵寺 3.4 ㎞ 460 円 円

年 高蔵寺 JR 往復 京都 422.8 ㎞ 6,180 円 円

8 名古屋 新幹線 往復 京都 147.6 ㎞ 円 6,540 円

月 ㎞ 円 円

8 ㎞ 円 円

日

円

小計 13,180 円

㎞ 円 円

年 ㎞ 円 円

㎞ 円 円

月 ㎞ 円 円

㎞ 円 円

円

パック等による割引など 小計　　　 0 円

円

交通費　合計

円 26,360 円 円

特急料金 等

日

交通
手段

交通費

特急料金　等

交通費

距離

行程表

宿泊先名称

※往復利用の場合は、往復料金を入力してください。

運賃

TEL

交通
手段

乗り換え案内ジョルダン　　　http://www.jorudan.co.jp/

交通費

運賃

特急料金　等

備考欄

備考欄

申請額合計
（宿泊費+交通費-割引代）

TEL 宿泊料金

宿泊料金

日付 出発駅
片道

/
往復

日

片道
/

往復
距離日付 出発駅

到着駅 距離

宿泊料金

26,360

宿泊費　合計

0

到着駅

宿泊先名称

日付

宿泊先名称

交通
手段 到着駅

TEL

出発駅

備考欄

片道
/

往復 運賃

http://www.jorudan.co.jp/#